山 东 省 建 设 工 会
山东省建设科技与教育协会

鲁建会字〔２０２１〕９号

山 东 省 建 设 工 会

山东省建设科技与教育协会

关于举办２０２１年度山东省智能建造

与建筑工业化职业技能竞赛的通知

各市建设工会、住建局工会,行业协会,有关单位:

为贯彻落实习近平生态文明思想和党的十九届五中全会精

神,推动建筑业数字化转型和高质量发展,探索建筑业创新技术与

BIM 技术、５G、区块链、大数据、人工智能、云计算、物联网等新一

代信息技术融合应用实践,促进智能建造科技成果转化,加快建筑

工业化全面转型升级,打造具有国际竞争力的“中国建造”品牌.

根据住房和城乡建设部等部门«关于推动智能建造与建筑工业化

—１—

协同发展的指导意见»(建市〔２０２０〕６０号)、«关于公布２０２１年度

省级“十强”产业争先创优劳动竞赛项目的通知»(鲁会〔２０２１〕１７

号)等文件要求,山东省建设工会和山东省建设科技与教育协会决

定联合举办２０２１年度山东省智能建造与建筑工业化职业技能竞

赛.现将有关事项通知如下:

一、组织机构

指导单位:山东省总工会、山东省住房和城乡建设厅

主办单位:山东省建设工会、山东省建设科技与教育协会

承办单位:山东建筑大学

杭州品茗安控信息技术股份有限公司

技术支持:金云数据科技有限公司

山东省国汇建筑与人文发展研究院

二、组织结构

(一)竞赛组织委员会

为确保竞赛活动的顺利进行,成立竞赛组织委员会负责竞赛

的整体安排与组织管理,指导竞赛相关工作并对重大事项进行

决策.

主　任:魏　勇　省总工会党组成员、副主席

副主任:薛希法　省建设工会主席

侯巨光　省建设科技与教育协会会长

成　员:杨振同、陈　岩、邵喜泉、侯仰志

(二)组委会办公室

—２—

主　任:陈　岩　省建设工会一级主任科员

侯仰志　省建设科技与教育协会秘书长

副主任:袁惠星　省建设科技与教育协会副秘书长

韦安磊　省建设科技与教育协会副秘书长

成　员:邵泓越、叶曙光、王　鹏、乔　良、潘健丽、刘　锋、

马明珠、李　岩、李中豪、王　燕、宋洪坤、秦悦凯、

马春姣、蒋泓鑫、苏　勇

竞赛事项的综合协调、赛务组织、赛前准备、赛中管理、赛后完

善由山东省建设科技与教育协会具体负责.

(三)竞赛专家委员会:另行组织

三、竞赛组织和形式

(一)竞赛组织

竞赛面向建筑企业工程项目(在施工程)团队开展.竞赛采用

初赛－提交作品、复赛－现场答辩、决赛－上机验证三个环节进

行,累计成绩为竞赛名次.

(二)竞赛形式

初赛:参赛团队提交配音PPT或多媒体作品,经初审合格、成

绩排序后进入复赛;

复赛:现场展示参赛作品并答辩,成绩排序后进入决赛;

决赛:现场上机操作验证参赛作品 BIM 应用或智慧管理应

用、智能制造生产线或施工机器人现场考察.

四、竞赛时间和程序

—３—

(一)竞赛报名:８月１日－８月１５日,填写“省智能建造与建

筑工业化职业技能竞赛报名表”(附件１)发至邮箱.

(二)作品提交:８月１５日－９月１５日,作品形式为配音PPT

或视频多媒体,时长不超过１０min,大小不超过５００M,与加盖单位

公章的纸质报名表一并提交.

(三)初赛阶段:９月１５日－９月３０日,由大赛组委会对参赛

作品完整性、技术全面性进行打分,确定入围复赛作品名单.

(四)复赛阶段:１０月８日－１０月１５日,参赛团队现场展示参

赛作品,回答专家委员会提问,专家委员会对作品技术创新性打

分,确定入围决赛作品名单.

(五)决赛阶段:１０月１６日－１０月１７日,复赛名单公示后,专

家组对进入决赛的作品真实性进行复核验证,验证方式是参赛团

队上机操作展示BIM 成果或智慧管理成果或现场考察.

五、作品要求

(一)参赛作品既可以是单项BIM 技术的深度应用,也可以是

综合BIM 技术的广度应用,二者都要包含BIM 技术＋智慧工地

管理的融合应用内容;也可以是智能制造生产线和现场施工机器

人的综合利用.

(二)参赛作品以配音PPT或视频多媒体形式提交,内容包括

但不限于工程概况、团队介绍、软硬件应用、工程重难点分析、BIM

技术或５G、大数据应用、智慧工地应用、成果总结或效益分析等内

容.其他应用可参照住房和城乡建设部等部门«关于推动智能建

—４—

造与建筑工业化协同发展的指导意见»(建市〔２０２０〕６０号)内容.

(三)参赛作品以 U 盘＋盖章纸质报名表一并提交大赛组

委会.

六、评选依据和原则

(一)工程概况与重难点分析等基本内容１０％;

(二)BIM 技术应用深度真实性４０％;

(三)智 慧 工 地 应 用、智 能 制 造、智 能 建 造 的 深 度 和 真 实

性５０％;

(四)５G、大数据、区块链等新技术与智能建造和建筑工业化

协同应用加分项,重点关注协同发展等,具体创新点依据住房和城

乡建设部等部门«关于推动智能建造与建筑工业化协同发展的指

导意见»(建市〔２０２０〕６０号)要求.每一项创新点应用加分１０分,

上不封顶.

(五)评选全过程严格执行“公平、公正、公开”的总原则.组委

会将邀请行业专家组成竞赛专家委员会,对所有参赛作品进行打

分和决赛作品应用验证,对获一等奖的项目应进行现场考察.

七、竞赛奖项

(一)团体奖项.全省决赛设团体一、二、三等奖,按参赛代表

队数量确定.一等奖占１０％、二等奖占２０％、三等奖占３０％.由

大赛组委会颁发证明.

根据团队答辩成绩结合个人基础成绩,总成绩排名第一的参赛

选手由大赛组委会向省总工会推荐申报“山东省五一劳动奖章”.

—５—

(二)优秀组织奖.对高度重视竞赛活动、组织工作成绩突出

的地市主管部门、参赛企业,由大赛组委会颁发“优秀组织单位”等

荣誉.

八、其他事项

(一)本次大赛自愿报名,不收取任何费用.

(二)参赛作品必须是原创作品,作品版权属于参赛企业,参赛

企业项目团队应对所提交的作品负全部责任,一旦发现参赛作品

有侵权、抄袭、非正版软件应用等行为,大赛组委会有权取消其参

赛资格,收回其所获荣誉,并保留追究其相关责任的权利.

(三)各市建设工会、住建局工会及行业协会要按照通知要求,

会同智能建造与建筑工业化主管科(处)室,切实做好竞赛活动的

组织、协调工作,加强宣传动员,积极组织本地企业组队参赛,及时

将竞赛开展情况上报组委会,确保竞赛顺利举行.

组委会联系人:李中豪、李岩、叶曙光、刘锋、王鹏

电 话: ０５３１ － ８７０８１２８１、 ８７０８１３１８、 １８９５４５１１７７４、

１３６０６４１８７６１、１５０９８９８３４３４

邮箱:houyangzhi＠jn．shandong．cn

地址:济南市经六小纬四路４６－１号省住建厅南楼６０１室

省建设科技与教育协会联系人:侯仰志

电话:０５３１－８７０８１２８７

省建设工会联系人:陈岩、邵泓越

电话:０５３１－８７０８０７５０

—６—

附件:２０２１年度山东省智能建造与建筑工业化职业技能报名表

山东省建设工会
山东省建设科技与教育协会

２０２１年７月１６日

—７—

7

附件

2021 年度山东省智能建造
与建筑工业化职业技能报名表

参赛代表队（公章）：

领队 单位 职务 联系方式

/手机参 赛 选 手

序号 姓 名 性别 身份证号 工作单位 联系电话

1

2

3

4

5

单位意见

（盖章）

年 月 日

— 7 —— 8 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 420.48，51.86 宽度 97.11 高度 35.83 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210721100523

     1
     0
     BL
     60
     326

         Both
         42
         CurrentPage
         185

       CurrentAVDoc

     420.4773 51.8553 97.1057 35.8254

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     7
     8
     7
     074c1c9a-db1a-4965-a2e2-ee3cd6116cca
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base